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Kossuth honossága.
Az Irányi által beterjesztett honossági törvényja­

vaslat — „figyelemmel a szóban forgó körülményre'' • 
minden igaz magyar ember legbensóbb meggyőződésének 
s az ország közóhajának látszott megfelelni.

Hasztalan szónokolt ellene gr. Szápáry, — az ő 
üres és tarthatatlan érvei nem győztek meg senkit az 
országban.

Úgy ó- mint a régi Tisza-gárda, különösen Tisza 
István a tulloyaliiás lázában szenvednek, a kik a honos­
sági törvényt szembe akarják állítani O Felsége a király- 
lyal. s megragadják ez alkalmat arra, hogy fölfelé alá­
zatos szolgálatkészségüket dokumentálják.

E.s a7 egész honossági-kérdés parlamenti megvita­
tása meddő maradt volna, ha tol nem szólal gr. Apponyi 
Albert es utána Szilágyi Dezső.

Ezek az államférfiak megértettek velünk a kérdés 
velejét.

Ur. Apponyi Albert — Kossuth legigazabb bámu- 
lója é.s tisztelője — lehetetlennek tartotta az Irányi-fele 
javaslatot Kossuthra való tekintetből elfogadni, midőn az 
minden más szempontból Ítélve helytelen alapokon nyu­
godott.

Gr. Apponyi Albert kimutatta, hogy azok, a kik a 
közjogi alapot államférfiúi működésűk talapzatául elfo­
gadták, azok önmaguk, egész politikájuk ellen vétenének, 
ha egy törvényjavaslatot elfogadnának, mely a közjogi 
alap meggyengítésére alkalmas, melynek más ozélja nincs 
is, mint azt az állami rendet, azt a politikai formál 
megbontani, a mely a 67-es kiegyezésből fejlődött s a 
melyet tovább fejleszteni Apponyi gr. politikai czélja 
gyanánt ismer el.

A honossági törvény ezen reformjavaslata — álta­
lános szempontból különös figyelmet nem érdemel, de 
Kossuthra való tekintetből oly erős támadás a közjogi 
alapon álló pártok ellen, melyet azok saját legszentebb 
meggyőződésüknél fogva kénytelenek visszaverni.

S a mellett, hogy gr. Apponyi ilykép eddigi politi­
kai múltja és legbensőbb meggyőződése iránti követke­
zetességből utasította vissza a javaslatot, oly hódolattal 
adózott Kossuth iránt, a minő magasan fölötte áll a 

függetle' ’ ; párt nem egy túlbuzgó tagja nyilvános 1 
dicshymnusának.

Gr. Apponyi elismeri, hogy olyan férfiért, minő 
Kossuth igenis hozhat, egy nemzet külön törvényt ; de 
csak olyan törvényt, a melylyel a nagy férfi érdemei 
előtt hajol meg a nemzet; nem pedig olyant, a melylyel 
a nagy férfiú részére kétes értékű jogok biztosíttatnak. 
mialatt a nemzet tekintélyes része saját politikáját meg­
hazudtolja.

Még praktikusabb szempontokból világította meg 
Szilágyi Dezső a kérdést.

Szilágyi fölteszi, (ámbár meg nem engedi) hogy a 
képviseiőház elfogadja az Trányi-féle javaslatot s az meg­
nyeri t) Felsége sanctióját. Mi következik ebből? Vájjon 
a már állam-polgár jogukat elvesztett kivándorlónak 
most már magyar állampolgárok lesznek-e ?

Van-e joga valamely államnak, idegen állampolgárt 
(inért ők most már idegenek) egyszerűen magáénak 
deklarálni ?

S ha tenné — nem válnék e az illusoriussá más 
államokban szerzett jogaikkal szemben ?

Szükséges volna tehát, imgy mindazon idegen állam­
polgár. a ki a régi honossági törvény folytán állampol­
gári jogait elvesztette, kijelentse, miszerint az uj (az 
Irányi-féle) törvényben elfogadott jogokat igénybe akarja 
venni.

Igen ám. de ha nyilatkozni kell, akkor Kossuth 
ismét elvesztené állampolgári jogait, mert ő semmiféle 
nyilatkozatot tenni nem hajlandó.

Hozzájárul mindehhez az, hogy Kossuth a inai ma­
gyar államot el nem ismeri törvényesnek, mai alkot­
mányát, az újabb alaptörvényekkel együtt megtagadja s 
igy azt a törvényt se ismerné el. melyei Irányi javasolt, 
s mely egyenesen ő érette nyujiatolt be.

Mindezek oly döntő érvek, hogy súlyúk alatt meg­
dől a hazafias föllángolás, az ideális rajongás mely 
Kossuth kedvéért minden lehetetlenséget is kész volna 
lehetővé tenni.

A nagy reformok. 
‘ in.

Az ügyvédi perrendtartásnak megalkotása jogszolgál­
tatásunk gyors, alapos és igazságos menetére nélkülöz-

hellen ép annyira, mint a mennyire szükséges a hiva­
talnokok patriárchalis életének a megszüntetése is. Mert 
a patriarehalis élet igazságszolgáltatásunk terén igazság- 
.s/.olgáltatásunk gyors menetére ólomsulyként nehezedvén 
-annak gyors és igazságos menetet gátolja. Az igazság- 
szolgál’atás ter ű patriarehalis életnek jelen században 
Európa államainak egyikében sem lehet helye : annál ke- 
v.•síibe lehet hazánkban, melynek hivatása a czivilizált 
államok között a jó e.s drákói szigorú igazságszolgálta­
tás megteremie.se es fejlesztése : a mennyiben az Európa 
contigenséi alkotó államok mindegyike bizonyos czélt 
tűzvén maga elé azt fejleszti : Angolhon a kereskedel­
met. Némelhon a világuralmat. Orosz birodalom 
a zsarnokságot. Francziaország a szabadságot, —
Ausztria sajal határain bellii az. államát alkotó vegyes 
iiemzeteKkel való megalkuvás po itikáját folytatja. A ma­
gyar államnak nem marad más a nagy és üdvös esz­
mék kifejiesztese közül. - melyek az összes emberi­
ségre egyformán kihatok lehetnek : mint egyedül az
igazságszolgáltatás e s z t n éj e.

Már a rómaiak triumvirálusi rendszere is azt iga­
zolja. hogy a pajtáskodás, a rokoni összekötetés. — az 
atyafiság : de még az egyrangtí születés sem volt
biztos alapja a római nagy köztársaságnak. Azért kel­
lett a kormányzat vezetését barom külön rendű ember­
főkre bízni, kiknek érdekei külön hánynak lévén, azo­
kat megalkuvás utján igyekeztek egyesíteni és igy si- 
keresitették az. államhatalom fennmaradását.

Az nagyon szép dolog, ha a hivatalban atya, fiú, 
testvér, sógor, vő, koma és tudná még az ég, hogy 
milyen atyafiság együtt összefér, de az már nem szép, 
ha egyik-másik. — a rokoni kötelék, kötelesség és ösz­
tönnél fogva a rokon hibáit vagy nem látja, — vagy 
ha látja is. azokat takargatja, ha mindjárt a közérdek 
legnagyobb kárára történik is azok palástolása.

A patriarehalis élet az igazságszolgáltatás legnagyobb 
ostora, minden tekintetben; mert a jogot és törvényt 
mellőzve legtöbbnyire a saját czéljait szolgálja.

A patriarchális élet szüli a sikkasztás, csalás, és 
hamisítások legnagyobb mennyiségét, csupán azért, — 
mert emberei a luxus tekintetében haladni vágynak a 
korral, nem törődve* azzal, hogy a szükséges pénzt mily 
utakon és módokon szerzik meg.

Az igazságszolgáltatás mar nevénél fogva is, mert 
„igazság" elnézést palástolást es kegyelmet nem ismer, 
és nem is ismerhet. — miért is rendezett államban 
patriarchális módon nem intézhető: szükséges tehát, 
hogy az ugyanazon egy testületben alkalmazottak vala­
mennyien idegenek legyenek, mert igy semmi olyan, mi 
az igazságszolgáltatás hátrányára lehetne — elkövettetni

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
Egy török levél 1666-ból, melyet be sok 

keresztény vehetne szivére 1890-ben.
Dr. Sólya József iratai közül. A (iyümölcsészeli és konyha­

kertészeti tűzetek után közli . .tankörié* Emil
Oglár Bégnek, a Sikulai erőd és környéke parancsnokának 

levele Kiss Istvánhoz a Solymosi vár vitéz parancsnokához.
A nagy Isten legjobb áldásainak kívánása és kölcsönös üd­

vözletünk után, Nagyinéllóságod levelére tudatjuk : hogy Excel- 
lentiád házastársit sértetlenül a mi nagy urunk a temesvári pasá­
nál van, és hogy unnak szabadon bocsátása érdekében rövid utón 
hasztalan fáradtam mindaddig, mig Nagy méltóságod az elfogott 
Bálimét ki nem adja.

A szerződés pontozatai, a mik nagy méltósága ide mellékelt 
leveléből kivehetők ; a foglyokat mimi szabadon bocsátom, mihely 
megígérik, hogy mindegyik közölök fejenként 30 g y ü - 
inö lesfát ültet és kétszer liz mérő búzái termel. Viráglt Fe­
rencinek sem általam, sem más Ozmán által legkisebb bántodása 
sem leszen, mert ő már kétszer ölvén gyümölcsfái ültetett e* 
kétszer liz mérő búzát termelt egy hold földről és az ilyen ember 
sohase válhatik rossz emberré.

Az adót, illetőleg tehát fizessen minden kapu 2 frt 30 fil­
lért. Ez nem sok és mi a mi szegény alalvalóinkkal úgy lógjuk 
megkötni a szerződést, hogy egy forint fejebe gyümölcsfákat ül­
tessenek és csak 1 frt 30 krl fizessenek készpénzben. A mi egyik 
íőparancsolalunk az, hogy minden ember ültessen éleiében 50 fát 

és Allah csak azokat áldja meg, kik ezen parancsolatnak eleget 
lesznek; tegye Nagyméltóságod a mi szomszédi megkérésünkre 
fejenként ugyanezt, akkor mi •> Nagy méltóságod is valamit nye­
rünk és jobb békeszomszédok maradunk.

Nagyméltóságod azon terhes vádjait, hogy nálunk sokan a 
szegény alalvalóinkkal rosszul bánnak, a mennyire erőmtől lel­
lik. jóvá teendőm ; de miért vannak Nagyinéllóságod alatt is olyan 
rossz lelkek, hogy a már kiültetett gyümölcsfákat kivágják es nem 
az ellenséget, hanem hazájukat pusztítják ? A hős magyarok mind 
megannyi Tamerlanokká lehelnének : ha gyümölcsfát ültetnének. t 
ha szántóföldjeiket megmunkálnák , ha fegyvereiket gyakorol­
nák és mindnyájan összetartanának! —- mert a ki hazája szán­
tóföldjeit megmunkálja, az erősebb lesz és nem megy tönkre. 
Ha minden magyar csak 10 mérő búzát termelne, akkor azok 
mindegyikében két szív lakoznék : t. i. egyik a hazáért, másik 
annak szántóföldjeiért; most azonban egy magyarra ezer korcs 
esik és nekünk az Isten csak Nagy méltóságod rosszasága miatt 
segített : mert valamint tiszteletreméltó Ozmán csak az lehet, a 
ki saját kertjét munkálja meg, a szerint nagyszivü csak az a 
magyar lehet, a ki hazája szántóföldjeit nem hanyagolja el.

Csináljon Nagy méltóságod egy „Takimi vékáit- (végrende­
let) és tegye bele, mint mindenkit kötelező szent parancsola­
tot, hogy az unokák jobban iniveljék ezen hősök hazájának a 
szántóföldjeit, mert különben átok, fogság és szerencsétlenség ki- 
sérendik ezen hős nemzetet, és a ki eddig még a vesztett csatá­
ban is győzött, később a győzedelmes csatában is veszteni fog ; 
a mit a magyarnak egy jó Ozmán sem kíván, mert mi régi vér­
rokonok vagyunk.

No menjen Nagyinéllóságod annyira előre, mert különben 

megtörve és szétszórva, saját hibája miatt, egy zsellér is annyit 
fizetend, mint kél telek birtokosa. Addig, a mig Aegyptom és 
Granada a saját földjeit munkálták, nem lehetet ezeket legyőzni, 
de a mint a szép ruhák kedvűért a nagy világba mentek, elvesz­
tették bátorságukat és legyőzőitek.

A nemzetek nem ezért mennek tönkre, mintha nem akad­
na szamukra hely, hanem, mert kötelességeik elhanyagolása foly­
tán elkorcsosulnak. — En részemről három világrészt bejártam, 
de még sohasem tapasztaltam, hogy a földet szorgalmasan mivelő 
rósz ember lelt volna.

Vegye Nagy méltóságod ezeket fontolóra és engedje meg 
hogy egy kis igazságunk nekünk is van.

Adja Isten legjobb áldását és üdvözletünket Excellentiádnak 
és lejenként minden magyarnak jobb gyarapodást, jó békét a ha­
zában és lélekben. Ezt kívánja Iledschra 1063-ik évében Oglár 
Bég a Sikulai erődnek és környékének parancsnoka.

I lóirat. A Sikulai erőd rég eltűnt a föld színéről, de a Si­
kulai alma még ma is el és terjeszti áldásait nemcsak Sikulán, ha­
nem messze annak határán túl is : — Oglár Bég katonai érde­
meit rég elfeledte a világ, de az emberiség javára irányzóin teltei 
és szavai élni fognak, mig ember él c földön ; — és ha egyszer 
nálunk is általános lesz a meggyőződés, hogy minden ember éle­
tében legalább 50 darab gyümölcsfát ültessen, akkor a haza biz­
tonsága is erősobb lábon állad, mert a hazát támadó ellon 
minden magyar kél szívvel harczoland, t. i. egyikkel a hazáért, 
másikkal otthonáért; a jólét, megelégedés is nagyobb Icend, mert 
Isten áldása csak a szorgalmatosakat kiséri.

megteremie.se


nem fog; mert az idegen elemekből alkalmazottak szi­
gorúan csak a törvények és szabályokban előirt köte­
lességeket fogják igyekozni teljesíteni.

Különösen nálunk áll ez. hol a barátság a nélkül is 
könnyen fogantaik a hegyeknek nektárja mellett; ezen 
kívül, a magyar ember szereti az atyaíiságot jobban, 
mint akármely más nemzet a föld kerekén, és rokonai 
érzelmeinél fogva képes rokonának a legnagyobb hibá­
kat is elnézni, — sőt hogy ne legyen kénytelen azokat 
szárazon elnézni, ő is oly valamihez fog. a mit atyafiának 
szintén kötelessége elnézni.

Innen származnak nálunk a hivatalokban azon ren­
detlenségek. a melyek miatt annyi sok fegyelmi eljárás 
van folyamatban. Bizony ezen rendszer sem nem üdvös, 
sem nem hasznos, azt mint károst meg kell szüntetni 
akként, hogy minden hivatalban a hivatalnokokat más­
más megyéből, kell alkalmazni, — mert tudvalevő do­
log, hogy az idegen elemek, egymást respektálva — 
mindenik arra fogna igyekezni, hogy hibát el ne kö­
vessen

Ezen állitásakat igazolják a municipialis városoknál 
már eddig is megtörtént esetek. — hogy egyik atyafi 
bízott a másik atyafiban, mindnyájan tévútra léptek és 
a véletlen felfedezésig szépen gazdálkodtak, mint pl. 
Győrben. Egerben. Pozsonyban és számtalan más helye­
ken. mit bizonyítanak a naponként felfedezett sikkasz­
tások.

Nagy hiba követtetett el nálunk a rendezés alkal­
mával az által, hogy minden megye az igazságszolgál­
tatáshoz tartozó területén szükségelt tisztviselőket saját 
kebeléből neveztette ki. pétiig lehettek volna arra is te­
kintettel, hogy az igazságszolgáltatásra nézve az atyafi* 
ságos hivatalnoki sereg nem lesz hasznos.

Minthogy ezt a hibát a szervezéskor követték el. 
időközben lehetett volna erről tenni akként, hogy a 
megüresedett helyekre mindig idegen megyékből nevez­
ték volna ki az illető hivatalnokokat, de ez nem véte­
tett gyakorlatba, sőt mi több, a szükséges státus — 
kevés kivétellel. — még most is az illető megyebeliek­
kel egészittetik ki. és nagyon ritka eset az, a midőn 
idegen neveztetik ki a megüresedő állomásra.

Az akkénti kinevezéssel még az is eléretnék, hogy 
a régi tisztviselők nem lennének úgy mellőzve, mint 
most; mert természetes dolog, hogy a hivatalnok a 
mostani rendszer mellett, ha .saját törvényszéke terüle­
tén nincsen szükséglet előlépni nem fog. Továbbá az is 
el lenne érve az által, hogy ekként a tisztviselő nem 
tekintetnék jöttmentnok, és idegensége miatt nem volna 
szekatúrának kitéve, mint jelenleg.

Továbbá mostan egy vagy két idegen hivatalnok a me­
gyebeli impozáns többséggel szemben mit sem tehet, ha ész­
re veszi is a helybeliek által elkövetni szokott rendetlen­
ségeket. tehát kénytelen hallgatni, vagy pedig a minden­
nap vele mégtörténni szokott szekatúrákat és üldözéseket 
tűrni : tehát ezért is szükséges, hogy t kinevezendő 
hivatalnokok, egymáshoz idegenek legyenek. Ezen kine­
vezési rendszer igazságszolgáltatásunkra csak hasznos 
és üdvös lehet. Mi hisszük, hogy a jelenlegi bölcs igaz­
ságügyerőnk a tervbe vett reformok megvalósításánál 
ezen visszás viszonyt. — mint károst legközelebb ily 
értelemben alkotandó törvény által meg fogja szüntettetni.

Bei’cjyliy lCnclrts

POLITIKAI HÍREK.
** A ..Pester Corresponden//* korinaiiy]».ti ti kő­

nyomatos a következőket Írja Apponyi Albert grófról, a 
mérsékelt ellenzék lángeszű vezéréről: Gróf Apponyi Al­
bert, a képviselőház túlnyomó többségének zajos tetszése 
által körülzúgott hőse a honossági vita harmadik napjá­
nak. felajánlotta elragadó ékesszólásának világiló zomán- 
czát s magasztos lendületét, hogy amaz álláspont iránt, 
melyet a miniszterelnök a lex Irányi felől tett két enun- 
ciatiójában oly férfias őszinteséggel védett, oly meggyő­
ző egyenességgel megvilágított minden tekintetbe veendő 
szempontból, mint egyedül helyes álláspont iránt lefújja 
elismerését, fentartas nélküli hozzájárulását. Megczáfolhat- 
lan logikájának minden szigora mellett is. melylyel az 
Irányi-féle novellajavaslat elfogadásának feltétlen lehetet­
lenségét bebizonyitota, egyetlen szóval sem vétett a ke­
gyelet ellen, melylyel az 1867-iki Magyarország is tar­
tozik az 1848-ik esztendő legnagyobb tüneményének. Sőt 
inkáb dicsőítette a nagy exülanst s e melleit oiy apo- 
logeticus volt, ki a Kossuth-cuilus fanatikusait mérföld-ma- 
gasan felülmúlta. Oly magasra állította a szabadságban, 
egyenlőségben, testvériségben virágzó modern Magyar­
ország egyik legkitűnőbb megteremtőjét, a mily magas­
ra embert kortársai csak állíthatnak : hiszen azt állitot 
ta, hogy bizony szabad lenne a tövényhozásnak a körül­
ményekhez képest külön törvényi alkotni Kossiithért. a 
mint Deákért és Andrássyért alkotott is. De egy törvény­
nek, mint ezt az Irányi-féle javaslat teszi, még visszaha­
tó, erőt is adni s ezzel az egész jogrendet ledönteni, vagy 
legalább megváltoztatni.-Apponyi ehez n e ni adja bele­
egyezését. Ez alaptételt, melyet annak idején, a Kossuth- 
honos'ági ügyében hozzá, mint akkori miniszterelnökhöz 
intézett interpelátióra adott válaszában már Tisza Kál­
mán kifejezett. hogy t. i. senki som jelenthet többet, vagy 
csak annyit is. mint az egész nemzet-oly éles bizonyító 
erővel, az összes mérvadó mozzanatok álamféríias össze­
foglalásának oly meggyőzőségével fejtette ki. hogy nem­
csak a saját pártja, hanem a nagy szabadelvű párt is 
meg lett igéivé s a bámuló teszesre ragadtatva érezte j

magát \ kormánypárti félhivatalos ezen gr. Apponyi 
ról mondott dió 't iádája igen jellemzi a helyzetet. Ki­
tűnik ebből, hogy a Szápáry kormányt csak a mérsé­
kelt ellenzék vezérének támogatása tarthatja l■ nn. s 
hogy a Szápáry kormány mindent elkövet, csakhogy 
Apponyit a kormányba való belépésre bírja.

Bethlen András gróf és a hazai bor.o.at ér­
dekei. Bethlen András gróf földmivelésügyi miniszter ala­
pos vizsgálat tárgyává tette azon viszonyokat, a melyek 
ha/.a...... rtermolésünk részére a külföldi kivitel biztosi-
tása tekintetéből különös figyelemre méltamlók. A orsz. 
mintapinczc kezelésének íelülvizsgálatávál kapcsolatban 
egyúttal bírálat tárgyát képezi jelenleg, vájjon az állam 
támogatását élvező ezen intézmény mennyiben felel meg 
azon hivatásnak, a mely a külföldi kereskedés előmoz­
dítása tekintetében reája hárul. Mint értesülünk, a mi­
niszter első sorban azon eshetőséget inéi legeli, mi mó­
don lehetne az orsz. mintapincze intézményének megfe­
lelő átalakítása mellett, oly intézkedéseket életbe léptetni, 
a melyek alkalmasak volnának arra, hogy a kiviteli ke­
reskedés ezen az utón is lendületet nyerjen.

Móricz Pál pro;, ram in beszédje. Móricz l'ál képviselő 
26-án délelőtt 11 órakor tartotta meg l'jvidél hl beszámoló
beszédjét az ..Erzsébet" szálloda dísztermében eszelt a Tisza 
Kálmán ellen emelt vádakról, s röviden szólott jövő magatartásá­
ról, a Szapárv kormány támogatását Ígérve, ezt a nélkül, hogy 
egyéni meggyőződéséi feláldozná. Ezután látogatásokat tett, s a 
lövészek által a lövöldében tartott közös ebeden vett reszt. Beszá­
moló beszédében a többi közt igy szólt : Ha majd egykor Filippo- 
vics Molinári altábornágyoknak es Janszky ezredesnek áthelyezé­
sét, Lainberg báró horvát bánná kineveztelésének meggállását, a 
horvátországi czimer-kérdés megoldását és az ezek körül fölmerült 
minden körülmény tapintatlanság nélkül nyíltan el lehet mondani, 
akkor lesz majd helyén megítélni e nagy politikusnak önállóságát, 
politikai bátorságát, s akkor lesz majd bebizonyítva, hogy soha­
sem védelmezte állását, s mindig a haza érdekét tartotta legfóké- 
pen szemei előtt. Vagy ha a horvát kiegyezés, a horvátországi 
képviselők számának leszállítása (?) a magyar országgyűlésen, a 
Királyföld rendezése, s a bosuyák okkupáczió felett tartózkodás 
nélkül lehet egykor beszélni, niajd akkor fogjuk csak megítélhetni, 
hogy vajon olt a hatalomnak megtartása vezette e. Hiszen mind­
ezek a kérdések igen csekély többséggel mentek keresztül es az 
illetők ajánlatokat tettek, készek lettek volna a kormánnyal Irán- 
sigálni, csakhogy Tisza Kálmán Magyarország vitális erdekei lelett 
sohasem transigáll senkivel. Tisza Kálmánnak nem annyira pati­
kai ellenfelei, mint inkább volt balközé,ti követői azt szoktak sze­
mére vetni, hogy a delegáczionális intézményt nem törekedett re­
formálni és — mint mondták — szegre akasztott elveit minisz­
terelnöksége alatt sohasem igyekezett érvényesíteni. Ebben a fon­
tos kérdésben egészen határozottan nyilváníthatom véleményemét. 
En megakarom és meg fogom Írni a balközépnek es a fúziónak 
történetet es tüzetesen ki fogok terjeszkedni erre a küldésre. Most 
csak annyit mondhatok, hogy a fúzió óta gyakran volt un a deh- 
gáczió tagja és véleményemet a delegáczióról mint instituczióról 
ma sem változtattam meg. Én ezt igen halavány ellenőrzési mód­
nak találom és azt hiszem, hogy minden legkisebb zavar nélkül 
adhatnék vissza innen és túl is az országgyűlések jogkörei. A kö­
zös miniszterek ép oly könnyűséggel képviselhetnek politik.jukat 
az országgyűlések előtt, a mint ezt a dulegúcziok előtt teszik. es 
ha igazat adok a regi Deák-párt tagjainak abban, hogy a balkö- 
zép abbeli nézete, mely szerint vitás kérdések alkalmival döntsön 
a király, alkotmányos szempontból nem volt egészen helyes, meg­
tartanám a delegácziót arra az esetre, midőn a két országgyűlés 
egymás közt egyessógro jutni nem tud. E fontos kérdésnek felele- 
venitése azonban ez idő szerint nem volna magyar szempontból 
kívánatos. Ausztriában számosán vannak, kik a delegáeziónak. 
mint instilucziónak megváltoztatását hangoztatják ; de e megvál­
toztatást nem abból a czélból akarják, hogy a dualizmust meg­
erősítsék. hanem hogy azt széttörjék. Oly higgadt, előrelátó po­
litikus pedig, mint Tisza Kálmán, a ki hazájának befolyását anv- 
nvira megerősítette, csupa Princzipien-Reitereiből nem resszkiroz- 
hatta ezen kérdésnek időelőtti felelevenítésével az ország konzoli- 
d.iczióját. Egyébbiránt mi, a kik a delegácziók módosítását kíván­
tuk. azt a szabadság és az országgyűlések jogkörének visszaszer­
zése érdekéből. 1848 előtt a fejedelem a külügyeket es hadügyet 
tetszése szerint intézte. 1848-ki törvények ezen javítottak. Az 
1867-iki kiegyezés 24 éves zavartalan inódus vivendi-t teremtett 
és ezt a helyzetet az abszolutisták kedvéért könnyelműen koczkáz- 
tatni nem fogjuk. (Elénk helyeslés.) En lehat teljesen nyugodtan 
várom az időt, a mikor erre alkalmasabb perez fog bekövetkezni. 
Különben már maga Simouyi Ernő, a 48-as part egykori vezere. 
kijelentette a képviselőháziján, hogy ha a nemzet több országgyű 
lési választással jóváhagyni a delegaezió intézményét, ő maga is 
kész lesz abban pártjával részt venni. A lelépett kormányelnök­
nek e részbeni politikáját tehát csak helyeselni tudom. (Helyes­
lést. Szólott ezután a regalejog megváltásáról, majd meg az uj 
kormányról, kijelentve, hogy ennek ép úgy hivő lesz, mint a Tisza- 
kabinetm k volt. Beszédét hosszas éljenzés követte.

Megyei s helyi hírek.
* Tisztelgés a szerb pátriárkánál. Zomborból folyó lm 

26-án Sándor Béla főispán vezetése alatt a megye részéről 14 
s a város részéről 12 tagú küldöttség indult Karlóczára, Imgy 
az uj pátriárkát üdvözöljék. A városi küldöttség sorában láttuk 
E.-hér lívula apát-plébános. Kiipuszareiics Milán g. k. prólot, 
Koczkar Z-iga orsz. képv. I)r. Csihás Benő polgármesteriért, Koz­
ma Liszló városi bizottsági tagot. Vukiesevits álpolgármestert stb. 
A küldöttség-l'jvidéken kiszáll s résztvetl az újvidéki lővészegye- 
sület által rendezett ünnepélyen. Kedden mentek ál Karlóczára, 
Tiszteletűkre a pátriárka diszobédet adott.

• 1’ostniucNterl Állápra Oyurgyevóra pályázat van hir­
detve.

♦ Szabadalmat kapott Haász Ferencz veprováczi tanító egy 
általa fontaiéit len- és kondertörő gépre.

* Főigazgatói látouatAs Zcntán. Fehér Ipoly kir. taná- 
esos, a Ferenc-. József-rend lovagja és tanker. kir. főigazgató f. 
hó 2 i-..n es 21-eu tartotta hivatalos látogatását a zenfai közs. 
gymi.áziumban. melynek anyagi ef szellemi állapotával teljesen 
meg volt elégedve. A szeretett főigazgatót, ki Appel Ede esperes 
vend volt, tisztelői a szerb kir. kormánytól legújabban nyelt 
kitilt :< '• s a Szent-Szóva-rend középkeresztje - alkalmából me­
legen üdvözölték s 21-én este tiszteletére társas vacsorát rendeztek. 
Felköszöntőt az ünnepeliro Zsarkó Antal gymnáziumi bizottsági 
elnök mondott, mit a főigazgató Z"Uta város intelligens közönsé­
gére mondott szép pohárköszontővel viszonzotl. Székhelyére o hó
22-én  utazott vissza.

* TailltógyülŐN. A bács-tiszavidéki i. k. tanitóogylet vá­
lasztmánya I. hó 22-én tartott Matoss dános szén-tamási esperes­
plébános elnöklete alatt gyűlést, mélyüli az egyleti nagygyűlés 
ideje, helye és I) ipil'eiidje álhipillafott UH'.". Az egyh-li közgyűlés 
f. é. augusztus lm 2(>-áu lóg iih glallatiii. Lágyai ie.-z.m k a szo­
kásos jelentőseken kivid : egy s/.ahadoll MÍliisZlolt leteli I ertekv-

| zés valamelyik ó-kanizsai tanító altsl előadva. l)iei>sig--r adai ta­
nító gyakorlatilag mutatja be i.< t történeti közleménynek a m p. 
iskolában Való tárgy,dós it. Fridiik adni tanító a rilio eduealimn>! 
ismerteti tekintettel a 7(i-iki tanítói nyugdíj törvényre. Kmas2i 

j hegyesi tanító a tantermek beosztásán I és az osztályok elkiilöní- 
, léséről fog értekezni. A mull évben kitűzőit pályatelj vissznvo- 
I natotl s a közgyűlés által uj teld fog kllűzetní. Az egyleti peii/- 
1 tár megvizsgálás .rá kikiihlettek Fridiik. Freyburger és Drei.-.siger 

adai tanítok. A gyűlésen 22-eu vettek részt.

* Esküvő. Colomhini Károly cs. és kir. kapitány a l'.i-ik 
gyalogezredben, a vaskorona rend lovagja, ki ezelőtt a zomlmri
23- ik számú gyalogezredben szolgált I. hó 27-én a bmlipesti plé­
bánia templomban ölök hőséget esküdött Gábriányi Hermina kis­
asszonynak zsengéi (iábriányi tábornok e> budapesti térparancsnok 
művelt leányának.

* A népkőri iparos dalárda által a sikaiában rendezendő 
nyári mulatság junius hó 8-ára lett elhalasztva.

* Kulim egy nagy részvény-gőzmalom létrejötte melleit buz­
gólkodnak.

* Filipovűn Martin József plébános bu/gólkodósa folytán 
az. iskolás gyermekek, maguk közt rendezett gyűjtés folytán isko­
lai zászlót szerezlek be. melynek ünnepélyes l'ólszentelése a napok­
ban ment végbe. zV zászlóanyai tisztet — apd-plébánosnak nővé­
re - Turnovszky Sandorné. Koppét- Mária teljesítette.

* A zrntiil kereskedő-ltjuk társulata pünkösd másod­
napján. könyvtara javára, tornaverseny- és tombolával összekötött 
tavaszi mulatságot rendezett, melyet tűzijáték és láncz fejezett be.

* Nyugdíjazás. Nátafalussy Béla, ó-becsei kir. adóhivatali 
pénztáritok belegcskedése miatt ideiglenesen nyugdijaztatolt.

* BekÜldctett : A zálogház intézői Zomborban ugyancsak 
nagy urak, ott az. úgynevezett hivatatalos óra csak délelőtt 8-tól 
12-ig vau : vasár- é.s ünnepnapokon pedig a szegény ember még 
azon „kedvezményből^ sem részesül, hogy zálogba leendő tárgya 
vagy czikke iránt előleget kaphasson. Mivel azonban a záloginté­
zetet tulajdonosai nem az. 6 szépségük kedvéért, kapjak az enge­
délyt arra, hogy 18— é.s 24 "0 -ot szedhessenek, hanem magasabb 
szempontból töretik s illetve engedélyeztetik ezen „szükséges rossz" 
— ennélfogva s számos eayébb méltányos indokból ezennel meg­
kerestetik a Zombor városi iparhatóság, miszerint a zombori z.á- 
lu!»i n lé/.etilek a hivatalos órákat — a viszonyokhoz s körülmények­
hez képest — elóirni sziveskedi.k Ha fővárosban a királyi zi- 
logintézetbeii naphosszat ••s megszakítás nélkül hivataloskodnak. 
ugyanazért kötelességévé kell tenni 4 zombori uraknak is es pedig 
c/.eregy okból.

* íttért .1 katli. hitre Török-Becsén Sólymos Gusztáv és 
csaladja.

* Száj- és körűin fájás. Zombor sz. k. város területén. Hanie- 
d>'i K aroly kél tanvá j .ii a szarvasniarha-úllomáiiy közt a ragadós 
száj- és körömfájás kiloi’i^' lllegálhipiltatváll. az. állategészségügy 
rendezéséről szoló 1888. \ II. t. ez. életbeléptetése tárgyában I i- 
boesátolt 40,000. szám alatt kell földmivelés-. ipar- és kereskode- 
lemügyi miniszteri rend-bt 210. §-a alapján elrendelem: a) mi­
szerint Zunbor szab. kir. v.uo.s határában létező összes szarvas­
in irha-, juh- é.s sertésállománynak a határból való kihajlása, lakar- 
mányfeléiiek és trágyának a határból való kivitele betiltalik >> a 
marhaállomány Mietóleg istállozandó. vagy legalább is más szar­
vasmai havai való érintkezi-s megakadályozandó : b) a mai hajai la­
tok kiadása — a lovakat kivéve — beszünletletik és felhivatnak 
a marhatiilajdonosok. hogy a birtokukban levő marhaj Ó latokat a 
rendőrkapitányságnak haladéktalanul szolgáltassák be: c> mészáro­
sok és marhakereskedőknek az istállókba való bejárása eltiltatik ; 
d) a marhnvás írok tartása besz.üntetlelik. Mind a város lakosságai 
szoiOS miheztartás vágott oly megjegyzéssel értesítem, miszerint 
ezen rendeletéin annak idején csak ujabbi hirdetmény által fog 
hatályon kivíil helyeztetni. Kelt Zomborban. 1890. évi május hó
24- én. Dr. Csihás Benő s. k., polgármester.

* Az. ujv Idék-palánkaí róni kath. tanító-egylet f. hó 
27-éll főtiszt Jelidő lovag Eigl József esperes-plébános és egyleti 
I. elnök úr elnöklete alati tartotta meg ez. évi nagygyűlését Újvi­
dékén. 9 urakor az újvidéki rom. katli. plébánia templomban az. 
misére gyűltek össze , Ezután az elnök megnyitotta a gyűlést, 
melynek első tárgya. Mi a népiskolának főfeladata a nevelést es 
tanítást illetőleg a mi időnkben ?• ez tetei tárgyalása volt Hozzá­
szóltak : Jvllinek Béla teinerini M iyer László lovarisovai. Wessely 
Aranka újvidéki é.s Csal-' Gábor palánkai tanítók. A második 
tétel volt: A magyar nyelv tanítását illetőleg sorolja fel a tanító 
azon módozatokat, a melyekkel a magyar nyelv tanítása legcél- 
irányosabban eszközölhető. Zitil Berta palánkai, Osolies György. 
Hepp Lajos futtaki és Eisenmniin Mihály palaiikai tanítók állal 
kidolgozva. A 3. tétel, fejtessek meg: mily czéljuk van a taniló 
tanácskozmányoknak ? Jeleli alakjukban ezen értekezletek mi ná­
lunk elérik-e kitűzött c/.éljukat csakugyan s ha nem. aj miért 
nem? b) hogyan volna ez inkább elérendő? Resztvettek benne: 
Töröky Pál okeri. Flittmr Dénes zsablyat. Bilanics Venczel bukini 
és Wmkler Károly bukini tanítók. I). 11. I órakor Profuma Má­
tyás jJiirnevű vendéglőjének nagy élteiméi en bankett volt, szebb- 
nél-szebb tósztokkal.

* PostudlJ-Irszállltás. A keresztkötés alatt küldött tár­
gyakért f. hó ló ikétól lo grammig I krt, 50 grammig 2 kit, 
150 grammig 3 krt. 250 grammig 5 krt, 500 grammig 10 krt es 
1000 grammig 15 krt kell fizetni.

* öngyilkosság. Szabadkán egy palícsi molnár eladta egy 
hízott malaczát, felesego pedig ezért hajba kapott vele, mi felett a 
molnár elkeseredve, leitta és felakasztotta magát.

* Szerb püspöki zsinat taríallk f. é. szeptember hóban, 
így irja a „Szrbszki N.irod."

* 80 éves öngyilkos. Gombos Ferencz, Gombos Lörincz 
zentai ügyvéd és földbirtokos lestvérbatyja csütörtök reggel, a 
a mángorló oldal-fajára felakasztotta magát. Mire a házbeli rokon­
ság észrevette mar kiszenvedett. A 80 éves aggasztyánt hogy mi 
vihette a végzetes lettre — nem tudhatni.

Háromszoros doktor. Radics Emílián, gör. kel. llieo- 
logiai rektor és a krnsedoli kolostor főnöke, ki « prágai egyete­
men jogtudorra avattatott es a liilludomanyoknak is tudora, Ő Felsége 
engedélye alapján irodalmi érdemeinek elismeréséül a budapesti 
egyetem bölcsészeti fakultásának tiszteletbeli tudorává avattatott.

* IJ Artézi kut. Zonta város kégviselótostülete f. hó 22. 
1 tartott közgyűlésén elhatározta, hogy a minap készölthöz hasonló 
, második úrtézi kutat furat az úgy nevezett lópiaczon. Ezenkivül

m>g vagy három ily kut létesítése van tervbe véve, mikre azon- 
i bán csak egymásután s bizonyos időközökben kerül a sor.



* A pnllcsl szitihn/.. P.tlics az. i<|.-n ki\.'tlo.m
nemcsak a katonabanda s/> Je ,'/.iiiivlőad.i.,uk i, >/.Úi,t-
koztatják nyaralóit, vendégeit és kirándulóit. Szabó Gábor jónovű 
színigazgató ugyanis folyamodványt nyújtott bo a tanácshoz e te­
kintetben és mint halljuk engedélyezik is junius 15-töl kezdve 20 
előadásra a nagy pavillonban az előadásokat.

* Le fö rázott gyermek. Szivák Viktória mint máskor, e 
hó iS-án is elment napszámba dolgozni, 3 kis gyermekét édes 
anyjára, a kicsikék öreganyjnkra lozván. A gyermekek dél felé 
megéheztek s hogy az öregasszony éhségükét csillapítsa, a tűzhe­
lyen fölt bableves fazékból kezdte őket etetni. Volt a tűzhelyen 
egv nagy lazék forró viz is. mely Imgy. hogyan nem, loütödött s 
tartalma mind a két éves Lajoska fejére, karjára ömlött ki. Az 
égési sebekbe a kicsike belehalt,

* Szerencsétleiiség. K dm i Eme-/ /(-ntm ..esine-b-r inasa. 
Miklovits .l.iiios. mindössze 3 beles inas volt, <!•• azért már i~ 
egész bátrán mászkált a házak b'czezeté-n. Be megjárta szermnv 
liu. Az elmúlt héten eg v hí/. tetejéről |> gurult s oly szerencsét­
lenül ütötte timg magát a jírdán. Imgy válperecz-csonlja keit.••törött.

4 Szabad kai sztrájkoló Baján. Egy Kiss Mihály nevű 
szabadkai asztalossegéd Bajira ment, még pedig mint oltani lap­
társunk Írja: Kiss volta daczára nagy baj.ni. I gy tőilént ugyani- 
a dolog. Imgv az ipse olt a főtéren borközi állapotban óbégatln : 
Nem kell dolgozni, sztrájkolni kell ! - - A rendőrség meghallgatta 
felhívását es egy napi gondolkodási idol adott neki - ott. Azu­
tán a tulmarasztaló város területéről kitiltotta.

* Az újvidéki czéllövészegylct zászlófelavatási tlnnepé- 
|y0 — folyó hó 20-án — iimnt végbe. A piaczon volt felállítva 
ii táborikápolna s a zászlóanya emelvénye, nemzeti lobogók­
kal és lővészjelvényekkel feldíszítve. Negyvenkét koszortisleanv 
kíséretében jelent meg a zászlóanya, kit éljenzessel s zenével fo­
gadtak. A tábori mise után, melyen katonai zene játszott. Kopper 
apát itatásos magyar, német es szerb nyelven tartott beszédében a 
felebaráti szeie'ele hangsúlyozván, a zászlót megáldotta. Ezután 
megkezdődött a szegbevorés. A zászlónak hellebard rtttlja van, a 
zászló fehér atlaszból készült, a város czinmiével s az egylet ma­
gyar köriratával, melyet aranyszegélye fölött babérlevél körit. A 
zöld oldalán arany tölgykeret látható, lövészjelvényekkel, német s 
szerb felirattal. A zászlóanya állal ajándékozott szalagon klisé 
Iiaefner, háromnyelvű felírással pedig: „Újvidéki polg. czcllövesz- 
egyletnek 100 éves fennállása emlékére" olvasható. Szeget vertek : 
a felavató aput, a hitközségek, a zászlóanya, l'latl es Cseh főis­
pánok. Móricz Pál a polgármester. Cziráky honvédőrnagy, tantes­
tületek, állami tisztviselők, a koszolul.myok. 12 vidéki lövészogy- 
let, liafner lövészmester, az egyesületi előljárok es tagok névében, 
mint legrégibb, Bállá 1* «l. A felavatott zászló alatt vonultak azu­
tán a levőidébe. Imi a lövéseket megkezdték, melyben a z.nszloa- 
nya is részt vett. A városban ünnepi a hangulat, folyton katona 
zene hallatszik, s különösen Schubert karmesternek uj szerzemé­
nyét ..Jubileumi induló“-ját isméleltetik. Ezután az összes lövesz- 
egyesületnek vezetői a zászlóanya házához mentek, személyesen tisz­
telegni. Egy órakor a lövészek közös ebédre gyűltek össze. Ef3 óra­
kor megkezdődött a lövészet, mely nagy buzgósággal késő estig tar­
tott. A kitűnő sikerű ünnepélyt a lőkertben rondkiviili látogatott 
tánczestély zárta bo.

* Az erdélyrészi in. közművelődési egyesület alapsza­
bályszerű első cziklusa lejárván, az igazgatóválasztmány nagy vo­
násokkal beszámol eddigi működéséről. Pénzben az E. M. K E. 
3 év alatt 46.086 frt 44 krt. fordított kulturális befektetésekre. 
12,707 frtot évjáradékokra a 254.140 fit lekötött töke kamataiból. 
A töke fenmaradó jövedelme az egyszer « mindenkorra szóló se­
gélyek, jutalmak, az egyesület fentartására szükséges kiadások stb. 
födözéséro fordittatik. nem is részletezve a népkönytárak kö­
rüli fáradozásait, melyek megteremtésére és fentartására 3113 irtot 
fordítottak. Az igazgató választmány a cziklus lejártával a tagokat 
újból való belépésre és uj tagok gyűjtésére hívja fel. — A hazafias 
felhívásból kiemeljük a következőket : Nincs magyar ember, ki 
fennem hirdetné és vallaná, hogy a hazáért é.s nemzetért, ha kell, 
életünket és vérünket, vagyonúnkul és családunkat, mindenünket 
föláldozni tartozunk. Nemzetünk, ez uralkodó jellemvonását egész 
múltjával, az örök ötiföláldozás szakadatlan tetteivel és lényeivel 
Igazolta és bizonyította. Bizonyság erre a jelenben is a legha­
zafiasabb és legnemzetibb ügy. az E. M. K. E. ügyének általános 
országos áldozattal fölkarolása s ez áldozatok arán folyton növekvő 
sikere és diadala. A mit rnegimlulá-unkkor erős meggyőződéssel 
teljes hittel reméltünk, egyre fokozottabban kezd teljesülni : a ma­
gyar társadalom megmozdult; tagjaink nem fogynak, hanem sza­
porodnak ; társadalmi hálózatunk nő; alkotásaink naponként so­
kasodnak és gyarapodnak : diadalunk mind biztatóbb es remény- 
(eljesebb. Tagjaink áldozása es részvétele, tisztikarunk és fiók­
jaink önfeláldozó munkálkodása egyre magasabbra emelik jelképes 
lobogónkat. A hazafias sajtó revén a nyilvánosság színe előtt mun­
káló ügyünk — melynek állandó és szigorú évkönyve épen e 
sajtó — mindenfelé-, fonn és lenn, csuk elismeréssel talánkozik s 
ekként a nemzet minden egyes tagjával szemben, az eszmén kí­
vül a siker kettős valósnlására hivatkozhatunk. Ha akármelyikünk, 
mint m ir tag, egy meg nem tagot belépésre biv föl. ennek visszalépnie 
vonakodnia immár erkölcsileg lehetetlen. Csak mi toljesitsiik híven és 
lelkiismeretesen továbbra is föladatunkat kik a zászló alatt vágjunk s 
nemzetünknek újabb nagy diadala, a második honfoglalásnak a .-/.ere­
tel és felvilágosodás fegyvereivel folytatott nagy küzdelme többé nem 
lehet kétséges a bizalmatlankodók es csügedók előtt sem. Csak mi te­
gyünk elvállalt anyagi s még inkább erkölcsi kötelezettségeinknek 
eleget s a nemzeti társadalom, isten segedelmével, megadandja azt 
a tanúbizonyságot ellenségeink és a világ elolt, melynek Ígéretével, 
a zászló kitűzése s a közművelődés lobogója alá feliratko/..isiink ál­
lal, mi. az első tizezi r tag. a legszentebbül és a legkomolyabban 
lekötelezve és terhelve vagyunk. Az ellenséges irányú, nemzetisé­
gi közművelődési egyletek évenkint való jövedelme sokszorosan ha­
ladja meg ös.szos vagyonúnkat : szabad-e. engedheljük-e. hogy a 
fáradságos és fényes kezdet után félúton megálljon sajat hazánk­
ban a testvériség eszközeivel dolgozó es fáradozó ügyünk?! . . . 
A taggyüjtő ivek f. évi június hó 30-áig küldendők be Kolozsvárra.

* A berilii- hninburg- nordcnpl kirándulás iránt, me­
lyet a magyar államvasutak városi menetjegy irodája ren­
dez. olyan érdeklődést kelteti a nagy közönség körében, amely 
ettől az utazástól természetszerűleg várható volt. E nagy érdek­
lődést tekintve, a menetjegy iroda abban a szerencsés helyzetben 
van, hogy az eddigi amúgy is nagyon alacsony arakat leszállít­
hatta, amiről a program ad részletes felvilágosítást. A program 
különben már megjelent bárkinek kívánatra megküldetik. A kö­
zönség érdeklődéséről általában az nyújt lájékoztulot, Imgy éppen 
három-fele az a csoport, mely eddig a résztvevősre jelentkezett. 
Ezek elsejében, mely csupán Berlinig utazik, túlnyomóan olyanok 
vannak, akik mint valamely lövészegylet tagjai csatlakozni kíván­
nak a budapesti lövészegyesülelhez, mely a berlini nagyszerű lö- 
vészünnepélyre utazik. Imgy ott a magyar lövészet minél mél­
tóbban legyen képviselve; a második csoport, mely Hamburgig 
megy, jobbadán olyanokból all, akik valuminő tengeri fürdőt kí­
vánnak meglátogatni : mig a imrdeapi kirándulok, akik o kirán­
dulás hosszú tartama miatt v.dószinüleg a legkissebb csoportéi 
fogják kepezni, a társadalom elitjéhez tartoznak, lóurak, tudósok,

il-k. >lb. Általában az eddi-i ■■ | I. h'l „ ... ■.
Utazó l.u.'ém.ségrt. <le é-/ie\(|i......g 1|re..n- ... ( |.
alkotni.

* A gőzgépkezelőket és kazánfűtőket vizsgáló bizottság 
Temesvárott a legközelebbi vizsgálatokat szombaton május 31-eu 
a józsefvárosi vasútállomás vonntmozgositási irodájában fogja meg­
tartani. E vizsgálatokra szóval vagy írásban lehet jelentkezni a 
temesmegyei kir, államépilészeti hivatalnál Temesváron (dikastc- 
rialis épület Hl. emelet.) A jelentkezőknek a magyar nyelvben 
annyi jártasságot kell kimutatniuk. hogy képesek a kazánügyi ren­
deleteket elolvasni és teljesen megérteni. A vizsgálatnál a követ­
kező okmányokat kell fölmutatni: I. hatóságilag hitelesített szolgá­
lati bizonyítványokat, melyekből kitűnik, hogy a jelentkező fűtött 
gőzgépnél, illetőleg gőzkazánnál legalább (5 hónapig működött, mint 
s'géd azon s/:ikiii;’l.,n m.-'yl ő! ■ '■■:•:.ii' i ■ 2. a léz- 
segi elölj.ii ó.-.agt.d kialliioit crl.e!.--: I■. ■ <>iiv ó vv i : 3. j. é-pkerdők­
nek e.'elidivül meg tailllle-levelet mUllktiL öiWel.

Irodalom.
Dr. Dudás Gyula ’iitn! t -it>'n—ziink <•.■< !■<!'

miilmáiivt irt alfddi Ii ijiio'.i ■!. E/eii < rdekc'tanulni inv ;
■tt. Iiogv tudom Hivő.' .-g |‘| Illi’v r.'!"'/cll 1 -II!.!. • !
'v 1". •h,l>te-./l' •. lr,i\'b|f \ III ■, .! • • ■_ ; t liiiüd, ;;
eltel lógja olvasni.
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Tulajdonképpen titokban kellene tartam az illetőnek, mint a 
váltóhamisítást, de h it az ember gyarló. B-vallom, hogy egy-egv 
gyönge perczvinben lyiai verset n.-k. Bedig benőtt már a lejem 
lágya.

Dicsőbb dolog volna igaz, ha azonközben inkább pipálnék, 
de a versfaragásom is elég ártatlan mulatság. kevés embernek sze­
reztem még vele bajt.

Mikor a prózám miatt megburezoltak, tol is villant az az 
öllel bennem, hogy a többi között talán Csupor urnák az űgym - 
vezeti költeményeit is legjobb kit volna versalakban megkritizálni, 
akkor az ellenvékményes kollégáin sem olvasta volna nem neve­
zett volna ki varangyon békává az illetékek kegyes elengedésével 
Ki az istennyila olvas verset? Olyan jól cl van teimtve. amit oda 
helyez, el az ember' Midás királynak is az volt a szerencsétlen­
sége. hogy a borbélya nem volt poéta. Mert ha az, hát akor úgy 
könnyít magán, hogy a titkot kivrrseli, kinyomatja s akkor örökke 
is titoknak marad, hogy királyi kuncsaftjának szamárfüle vau.

Es a szedőknek, azoknak meg éppen áhitozniok kell a ver­
sekre (ámbár szegényeknek el kell okét olvasniok), mert kevesebb 
betűvel kiadösabbak laptöltolóknek. Hanem a szedők — és ez bi­
zonyítja, hogy ők is emberek — rettenetesen háládatlanok. Hall­
gassák csak meg az urak.

A mi nap — gondolom április 10-én -- ugyanebben az 
újságban volt lenyomatva egy lyrai bűnöm. „Temetőben" ; ez a 
czime.

Mikor elvergődtem a harmadik strófáig, hatalmas páthosszal 
akarom deklamálni, hogy szörnyű hitetlenségemben a saját sebem­
be teszem ujjamat, mint ahogy Tamás az ur Jézus Krisztuséba. 
Hát nem ugv szedik az istentelenek, hogy .saját szebembe- ?

Valami liypocliendcrről. aki örökösen az orvosi könyveket 
bújta é.s azokból kúrálta magát, jegyezte meg valaki, hogy utóbb 
is egy sajtóliibába fog belehalni.

No ez én velem nem fog megtörténni. Most az en szerveze­
tem derekasan hozzá szokott ehhez a méreghez.

A dolgot magát pedig se nem czélszerű, se nem érdeme' 
előhozni a bevezetésből nyilvánvalóképpen, ha az ember bizonyosra 
vehetné, hogy eshetőlcg sem akadhatott valami világtájdalmas le­
lek. aki ebbe a versbe belebotlott.

Végtére sem érdekem, hogy nagyobb szamárnak tartsanak 
mint amekkora vagyok.

Révéül! Ernő.

Uj Vasúti menet-rend,
érvényes 1890. évi junius hó 1-étől.

Budapest Zimony Belgrád.
502. .■>00. 501. 512

Ari. eXpr j szem. v. gyors v. ívegyes v.

Budapest 2.35 reg. 7.55 2.4<» 9.45 es.
Kiskőrös 4 31 „ 11.04 4.o2 | 1.59 re.
Szabadka 5.Í4 ,, 1.46 6.26 est. •».24 ,.
Csantavér í 2.11 6.1 ti „
Topolya
llegv- s-l’Vkcleliegy iái 2.34

2.56
6.59 „
7.16 ..

6.48 ..
! 7.20..

Verb isZ-Kltlll 3.16 7.30 .. 7.46
0-Keer 3.34 7.44 „ 8.15 „
Kiszács 3.51 , 8.38 ..
1 |V illők 7.40 reg. 4.19 j 8. 21 ,, : '.'.15 ,.
Karlócza 4.41 [ 8.37 ., '.'.47 ..
Zimony *•'.00 .. 6.35 9.45 „ I2.18du.
Belgrad IjlJ.OO ,. 1 6.45 10.05 „ 12.30 „

Belgrád Zimony Budapest.
, 501. 503. 505. 511.

xpr. v jvois v szem, v vegyes v.

Belgrád 3t»2 reg. 5.30 reg. 8.25 re. 3.20d.u
Zimony 3 12 „ 5.4 <1 .. 9.00 n 3.32 „
K at lőezti
1 )v idők 7.43 .. 11.16,, 7.19 est.
Ki /ács 11.38 ,. 7.58 „
»' Kér 8.13 .. 1 1.55 „ 8.22 .,
Verbás/K óla •í 3 a 8.28 .. 12.184.". 8.51
Hrgves-Eekctelh'gV § 8.40 „ 12.36 „ 9.14 ..
Topolya ?’ : 8.57 „ 1.02 „ 9.47 .,
Csantavér
Szabadka 6.38 9.46 „ ’4.2ö 11.28 „
Kis-Kőrös •7 54 1 1.06 ., V2I 2.13 reg

1 Budapest 10.05 1.20 d.ti 7.30 es. 6.40 ,.

Szabadka Eszék.
812. 816. 814. 

vegyes v.

Szabadka 5.3á reg. 2.l9il.u. Ii.55 est.
Tava 11 kút • i.99 „ 2.50 „
Baj mok 6.40 .. 3.19 , 7.52 „
N.-Militics 7.25 .. 4.12 .. ! 8.34 ..
ZOM Bo K 8.05 ,. 5.09 ,, 9.02 „
l'i u!.-Szí.-Iván 8.3(5 ,, 5.35 „ 9.29 ..
Szóula s.55 ,. 5.57 .. 9.4(5 „
(iombos 9.11 .. 6.16 ,. 0.01 ,.
Dúlya 1129 .,
Eszék 12.13.1. 11. 1

Eszék Szabadka

813. 815. 811.
Eszék 3.4(5 d. 11.
1' .Iva 4.3" v g. 5.08
< iolllhns 5.57 9.15 4.0. (5.24
S/.onta 6.13 .. 9.34 .. 6.46
l‘i ml -S .;.-lv hi 6.30 .. 9.54 .. 7.09 este
Z 0 M Bot: 7.06 1(5.49 .. 8.10
N M 1 iic' 7.26 .. 11.13 .. 8.38
Bilinek 8.12 .. 12.00 „ 9.37
1 Ml ' M 8 32 .. 12.22,1. u 10.02
S.J.tdka 9i>? .. 12 55,, 10.42 ,.

Szabadka Baja.
2512.

I' szem. v.
2250.

Szabadka 5.45 regei 2.45 d. 11.
1 ' Lei .a (5.31 3.20 ,.
B iC'-Alnr - 7.18 3.52
B kiiv-Bors<xl
Baja-

8.02 
. 8.52

4.2(5

Baja Szabadka.

2501. 2511.
;j személy v. vegyes v.

Baja IU.30 ,1. e 6.50 este
Bikitv-Borsód 1 1.05 7.51 ..
Báes-Almás 11.45 8.47 ..
(Sikeria 12.10 d. 11. 9.21 ..
Szabadka ’ 12.40 lo.oo „

Szabadka — Ó-Becse.
5911. 5913.

|| vegyes v. vegyes v.
Szabadka j 4.40 reg. , 3.42 d. u.
Bckova 5.10 . 1 4.13 ..
O-Kanizsaszállás i 5.42 .. i. 15
Bogaras 1 6.06 . | 5.11 ..
Zenla érkezik 6.34 5.39 „

„ indul j 7.04 i 5.59 ..
Ada . ‘-40 „ 6.3(5
M- hol 1 8.08 „ ' 7.04 „
Búcs-Pctrovoszelló 8.28 „ ! 7.23 ..
O-Becse | 8.55 „ 1 7-Ö0 „

. Ó-Becse Szabadka.

5912. 1 5914.
| vegyes v. | vegyes v.

O-lbcse 4.48 reg. 4.o5 d. u.
Ba< >• Petrovoszello 4.18 .. 4.3(5
M hol il 5.50 „ 1 5-08 „
Ada ; 6.05 „ j 5.24
Zenta érkezik 1 6,39 .. i 5.58

„ indul 6.59 „ 1 6.18 ..
Bogaras 7.29 i 6.48
’ >-Kanizsa.'Z illa' 8 05 ’ 7.24
Békova 8 2 3 1 7.43
Szabadka 8.50 ,. 1 8.10 „

••••»••••••••••••••'•••
1890.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi I.X . t. ez. 102.

§-a értelmében ezt miéi közhírré teszi, hogy a kulai tekintetes kir.
törvényszék járásbíróság 2223 p. 89. cs 4250 p. sp. számú vég-
zése áltál a kishegyesi önsegélyző-hzovetkezet és Schneiderbauer
\ ilma zombori lakósnö javára Kuvácsíi Ágoston kulai lakos ellen
i'.'OO Irt es 400 ’it. tőke, ennek az esedékesség napjától számi-
tandó 6% kamatai és eddigi perköltség követelés erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag leilletve felül-löglall és
I4(M> írtra becsült különféle butornemtiek egy rugonyos kocsi és
egy sertés ól stb.-bői álló ingóságok nyilvános árverés utján el-
adatnak.

Mely ár véré' nek a 3153 sz. 1890. kiküldési rendezés foly-
tán a helyszínén. vagyis Kulán alperes lakásán leendő eszközlésre
ÍHOO-ik év május hó 31. napján délelőtt 8 órája
határidőül kitűzetik es ahhoz a venni szándékozok ezennel olv
megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett ingóságok ezen
árverésen, az 188 . évi EX. t. ez. 107. §-a értelmében a leglöb-
bel Ígérőnek becsáron alól is eladalni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. é 1 EX. (. ez.
198. §-uban megállapított feltételek '/.érint lesz, kilizetend".

Kelt Kulán. 1890. évi május hó 18-ik napján.

Kanyó József,
kir. Iiirósági végrehajtó.
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomá­
sára adni, miszerint

a „Fehér-hajóhoz” 
czimzett vendéglőt apatini ut 3. sz. átvettem 

s azt újonnan felszerelve, 

junius hó 1-én megnyitandom.
Jó ételek- és italukról, úgy a legpontosabb 

kiszolgúiatról gondoskodva.
ZOMBOR. 1890. évi május hó 23-án.

Tisztelettel
MIHELICS MÁRTON.

vendéglős.

EUSTEIN-FELE^áííí?Zű

LABDACSOK.

Ezen labdacsok minden tekintetben hasonló praeparatu- 
mok ele helyezendők, mert mindennemű káros alkatrészektől 
mentek ; a legnagyobb eredménnyel használják Im.sbetcgségck- 
nél, mely vértisztitó hatásnak nincs gyógyszer, mely könnyeb­
ben s a mellett teljesen ártalmatlanul

hasrekedést,
Becs 1873. Erdeiu-érein. Budapest 1885. Nagy diszokl. Eszék 1889 • 
Díszoklevél. N.-Palánkán 1887. Arany-érem. í.onden 1879. Piszoké

Csik József
csász. és királyi kizár, szabadalm. 

első szereim portlandcemeut- és vízhatlan mészgyár 
BEOCSINBAN.

Központi iroda és raktár:
BUDAPESTEN. V., Rudolí-rakpart 8. sz. 

A t. építész és építőmester urak, építkezési vállalatok, 
földbirtokosok, községi és egyházi elöljáróságok, valamint 
a n. érd. épitő-közönség kényelmére Zom' 
Helndlhofer Róbert fűszerkereskedő urnái 

tok. hol saját gyártmányú 
ff Portland cement és vízhatlan 

folytonosan legjobb s egyenlő jó minőségben
mész ff 
kapható.

Árjegyzékek s magyarázat kívánatra kész­
séggel megkűldtetik. »-so
l’áris 1867. Bronz-érein. Kecskemét 1872. Ezüst-érem. Újvidék 1875. 
Arany-érem. Szeged 1878. Erdem-érem. Trieszt 1883. Arany erem.

a legtöbb betegség ezen bizonyos forrást eltávolítja. ( zukoro- 
zottságnak miatt még kis gyermekek is szívesen veszik be. 1. 
labdacsoknak PITHA tanar. udvari tanácsos igen hízelgő bízó 
nyitván}! állított ki.

Egy doboz ára lő labdacscsal, lő kr., egy tekercs, áru 8 
doboz, 120 labdacscsal 1 frt.
fii 1 1 1 r | Oly doboz, melyen e cég név:KlOVP m^7TPlPQ APOT1IEKU Jziim heiligen 1 V UlllluZjlUluDi Leopold" nem all. s mely há­
tulján védjegyünket nem viseli, az. utánzat, melynek megvételé­
től a közönség figyelmeztetik.

ZZ* J"1 megfigyelendő a doboz, hogy rósz,
hatástalan vág}’ éppen kártékony piac- 

---- paratumot kapjon az ember. Kizárólag 
ERZSÉBET labdacsok- kérendők : ezek

használati utasítással s a fenti névaláírással vannak clllátva.
F ő r a k t a r : Becs. NEUSTEIN FR. gyógyszertara 

..a szt. Lipóthoz”. a Piánkén és Spiegelgas.se sarkait. 
Kapható : Zomborban Saly Antalnál. 4...
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gf Első magyar gazdasági gépgyár részvénytársulat,
ezelőtt GroM/.inann óh l<aiiH<*licnl>iieli.

Budapesten: külső váczi ut 7. szám.
Lóvonatu vasúti állomás. Az oszt. magy. államvasuti indó- 

háztói 10 perez távolságban a legkedvezőbb föltételek mellett 
pontosan és olcsón szállít magyar késziiményii mindenné mű gaz-
dasági gépeket, mint járgányos cséplókészleteket, gabonarostákat 
s egyeb mezőgazdasági czikkeket és

Grőzcséplőgépeket
Különösen ajánlja szab, szeges rendszerű, legújabb szerke­

zetű s legpontosabb kivitelű gőzcséplőgépeit.

Teljes Jótállás. I.egelönylisebb berendezés.
3’ 4 4. és 6 lóerejű MOZGON’YOKHOZ és MOZGONYoKKAL 
Szénfíítésnél kell 200-250 300-350 ko szén (fa aránylag) 14 óra a 
Sziilmiifütésnél kell 5-7 5-7 kéve szalma 100 kicsépelt kévénél. 
Csépié*! képesség 5-7000 7-10,000 középnagyságú kéve 1 óra a 

A magoknak legtökéletesebb kicséplése, kitűnő tisz­
títása és osztályozása mellett.

Eladó- -^1
Zomborban, a nemesmiliticsi utczában, 

<1 „f e 11 é f 1 ó 11 o z" czimzett 

vendéglő.
mely kel l.ázból áll, (uz egyik midiié. u másik cserepes,)

szabad kézből, előnyös feltételek mellett eladó.
Az ni épületben van két vendégszoba, széles fo­

lyós : a ré'gi épületben pedig 3 szoba, konyha. 2 pinozo 
(egy kisebb és egy nagyobb). - Továbbá van a ven­
déglőhöz Ii istálló, félszer, jégverem, (tele jéggel), két 
Iliit. — Mind a két háznak egy udvara van.

Bővebb értesítést ad a városi gazda Tlllhlger 
Ferencz, vagy llerczog Vlneze iiognármester. ,

’’4 Nagy nyeremény esélyek >
a legnagyobb biztonság mellett.

ÍZ'
UÍjp Meghívás a budapesti bankegyesülct részvénytársaság tíC 

által létesített

alkalmi sorsjegy-társaságnál g
500 all.mii, és oszt, magyar bélyeggel ellátott magán- 
sorsjegyekről való részvételre. Nyereményösszeg 16 
milliónál több! Nagyon kedvező csoportosítás. Kitűnő 
nycreményesélyek csak frt havonkénti befizetés mellett. 

Ügynökök kedvező feltételek mellett alkalmaztatnak.
Ajánlatok intézendok a (*íx

>5«.<

® budapesti bankegyesület részvénytársaság< i $ 
i : BudapesL Erzsébet-lér 18. sz.

E. A. Eia és Társa 
es. kir. udvari szállítók 

Becsben.
1 darab ára 35 kr.

Kapható Zomborban :
|]| Weidinger S. és Zs. kereskedésében 

és Gallé Emil gyógyszertárában.

<4
'4

/>*'*?*■

ttü |

A BORSZÉKI VÍZ
6. s. 10 loercjii fa. szén, szál inafiít esi moz- 

# monyokhoz s mozdonyokkal.

A ., Vadászkíirt" volt bérleti helyiség 
HF“ bútorzata s vendéglői berendezése, 
nevezetcMii ágyak, nliníirloinok, asztalok, tükrök. 
<lh állok, székek, tekeasztal, stb. lelozcreh-ni tárgyak 
helység-változtatás miatt

2W" f. évi niiíjiiK lió 31-ón

a Vadászkürt
helyiségében, azontúl pedig

a„ Fehér-haj óhoz“
czimzett vendéglőben (apatini ut 3-ik sz.)

szabad kézből eladatnak.
ZOMBOR, 1890. évi május hó 28-an.

MIIIEI.KS MÁRTON,
 vendéglős.

A legjobb és legolcsóbb ásványvíz

HAZÁNK VIZE, w
Kellemes üdito ital-

--------- 1 ..........

i

A szépitőszerek legtökéletesebbje
Kada-féle folyékony naphtol-szappan és naphtol-créme,
mely mindenféle kiütés májlolt. szeplő, sümör, vörösség, hőrhámlá.s és bőrakta (mitesser) ellen fülűiinulhatatlun 

és ártalmatlan szer. - Egy üveg szappan 87 kr. Egy üveg-szelence iiaphlol-crémo 2 frt.

Főraktár: T< irök József gyógyszertárában Budapesten, király-utca 12. 
továbbá kapható a k zitón. l, KADA ISTVÁN gyógy szer. -z.m l Budapest. 4 11. kér Rákosfalva és minden nagyobb

6 12 loigalniii gyugy<zert.ir és illat-zer-űzletben. Zomborban knplmló: Weidinger S. és Zs. uraknál.

Obiul Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

Spiegelgas.se

